
 

ORIGINAL ASSINADO ORIGINAL ASSINADO 

                  Prefeitura de São José do Rio Preto, 16 de junho de 2023. Ano XX – nº 5889 – DHOJE 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, 
RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 006, DE 13 DE JUNHO DE 2023 

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Conservação e 
Recuperação da Mata Atlântica e Cerrado no âmbito do 
município de São José do Rio Preto-SP. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA, no uso das competências 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.615, de 02 de junho de 1997 e posteriores alterações, tendo em vista o 
disposto em seu Regimento Interno, através do Decreto nº 18.014 de 05 de abril de 2018, RESOLVE:  
Artigo 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de Conservação e Recuperação da Mata Atlântica e Cerrado de 
São José do Rio Preto, conforme deliberado na Reunião Ordinária do dia 09 de maio de 2023 e registrado 
em ata. 
Artigo 2º - Fica definido que as Câmaras Técnicas de Recursos Hídricos e Biodiversidade em conjunto com 
a de Planejamento, são responsáveis por monitorar e avaliar o desenvolvimento das medidas do presente 
Plano Municipal, no âmbito do COMDEMA. 
Artigo 3º - O COMDEMA poderá solicitar, a qualquer tempo, relatório contendo o desenvolvimento das 
ações previstas, mensurando o percentual de avanço do presente Plano. 
Artigo 4º - O relatório de que trata o artigo anterior deve ser apresentado à Plenária do COMDEMA, a fim de 
que se registe o andamento das ações, e dando publicidade à execução do Plano. 
Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor no ato de sua publicação. 
São José do Rio Preto, 13 de junho de 2023. 
 

 
                                                             
 

Fernando Fausto da Silva Kataki                                 Gustavo Murad Mendes Prado 
Secretário Executivo do COMDEMA                                     Presidente do COMDEMA 
                   2022/2024                                                                        2022/2024 


